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Abstrakt

Kvalita potravinářské pšenice je ve zvoleném podniku hodnocena každoročně

u všech dodávek ze zemědělské prvovýroby. V letech 2008 - 2012 byly stanoveny

jednotlivé parametry u souborů o velikosti 42 – 222 vzorků, s výjimkou roku 2009,

kdy byla do pšenice potravinářské technologicky zatříděna pouze jedna dodávka.

Celostátní sledování kvality potravinářské pšenice je prováděno

v Zemědělském výzkumném ústavu Kroměříž, s. r. o. a Agrotestu fyto, s. r. o. Je

spolufinancováno MZe v rámci funkčního úkolu, který navazuje na projekt MZe ČR

č. QG50041 Faktory kvality a bezpečnosti potravinářských obilovin (2005 – 2010).

Sklizňové vzorky získané od pěstitelů ve sledovaném období 2008 – 2012

představovaly soubory o velikosti 500 – 1035 vzorků.

Byly popsány faktory, které ovlivňují kvalitu zrna. Dále kritéria a metody

hodnocení kvality zrna pšenice potravinářské. Jejich aplikace v Agrotestu fyto, s. r.

o. a v provozních podmínkách ZZN Pelhřimov a. s. Z výsledků jednotlivých zkoušek

laboratoře střediska Záhoří byly vypočteny průměrné hodnoty sledovaných

parametrů a následně porovnány s celorepublikovým průměrem a průměrem

Jihočeského kraje.

Kvalita zrna pšenice potravinářské vykázala v letech 2008 – 2012 velkou

variabilitu v jednotlivých parametrech jak na úrovni celostátní, tak i v Jihočeském

kraji a ve zvoleném podniku. Výslednou kvalitu každoročně nemalou měrou

ovlivňoval průběh počasí.
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Abstract

The quality of food wheat is annually evaluated with all deliveries of

agricultural primary production in the chosen farming enterprise. During the years

2008 – 2012 particular characteristics with files of 42 - 222 samples were

determined, except for the year of 2009 when only one supply was technologically

incorporated to food wheat.

Countrywide observation of the quality of food wheat is executed in

Agricultural research institute Kroměříž, Ltd and in Agrotest fyto, Ltd. It is co-

financed by Ministry of Agriculture within a functional task which follows the

project of Ministry of Agriculture number QG50041 “Factors of quality and safety

with food grains (2005-2010)”. Harvest samples, obtained from producers in time

span 2008-2012, were represented by files of 500-1035 samples.

Characteristics which influence the quality of the grains as well as criteria and

methods of the evaluation of food wheat were described. Their applications in

Agrotest fyto, Ltd and under operating conditions in ZZN Pelhřimov a.s. were given.

Average values of observed parameters were calculated from the results of each

testing in the laboratory of the detached post Záhoří and consequently compared with

countrywide norm and the norm of South Bohemia.

The quality of food wheat grains in years 2008-2012 showed a large-scale

variability in particular parameters both at countrywide level and in South Bohemia

as well as in chosen farming enterprise. Final quality was considerably influenced by

course of weather annually.
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1. ÚVOD

Pšenice má v lidské stravě nezastupitelné místo. Patří mezi nejstarší plodiny

pěstované pro potravinářské účely. Je zdrojem sacharidů, bílkovin, minerálních látek

i vitamínů.

V současné době začíná být kvalitě zemědělských produktů věnována velká

pozornost. Nejen kvalita obilovin, ale i následné zpracování předurčuje kvalitu

konečného výrobku. Zajištění kvalitních a bezpečných potravin je prvořadým

úkolem od prvovýroby až po prodej, nebo dodávku spotřebiteli. Vždyť každý

výrobně-zpracovatelský článek může mít potencionální vliv na bezpečnost potravin a

následně na lidské zdraví.

V prvovýrobě má stěžejní roli správná zemědělská praxe, jak pro dosažení

vysoké technologické kvality, tak z hlediska zdravotní nezávadnosti. Zvlášť důležité

je cílené používání pesticidů a dodržování ochranných lhůt.

Sklizená pšenice nastupuje cestu ke konečnému spotřebiteli. Odbyt ze

zemědělských družstev, od soukromých zemědělců a ostatních pěstitelů je realizován

v závislosti na jejich technických a skladovacích možnostech buď postupně, anebo

přímo z pole. V posledních letech je nejkvalitnější část české úrody vyvážena do

zahraničí. Další část úrody je zobchodována přímo se zpracovateli – mlýny. Velká

část úrody je prodána k dlouhodobému uskladnění podnikům s velkokapacitní

posklizňovou a skladovací technologií. Jedním z podniků, které se zabývají nákupem

potravinářské pšenice je ZZN Pelhřimov a.s. a jeho středisko Záhoří.

Kontrola jakosti začíná příjezdem vozidla na váhu střediska Záhoří a

ovzorkováním dodávky. Kvalita ovlivňuje výslednou nákupní cenu. Pokud pšenice

splňuje požadavky stanovené příslušnou ČSN, je technologicky zatříděna do pšenice

potravinářské a uskladněna v ucelených partiích ve velkokapacitních silech.

Kontrolou jednotlivých parametrů jakosti pšenice potravinářské se zabývám

více jak šest let, proto jsem si vybrala pro svoji diplomovou práci téma kvalita

pšenice potravinářské v jižních Čechách.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Historie pěstování

Nejstarší nález divoké pšenice z jeskyně Nohal Oren v Izraeli pochází z doby

před 18 tisíci lety (PETR, HÚSKA, 1997). Díky rozšiřování planých forem a jejich

vzájemnému křížení vznikaly kulturní druhy, které ve zralém klasu samy

vysemeňovaly (ŠEBESTOVÁ, 2008). V době asi 5 800 let před naším letopočtem je

v oblasti Středního východu předpokládán vznik u nás nejrozšířenějšího druhu

Triticum aestivum (PETR, HÚSKA, 1997). Důležitou vlastností pšeničných obilek byla

možnost vytvářet skladováním zásoby jak pro potřeby výživy, tak pro další výsev

(PETR, HÚSKA, 1997). Počátky selekce pšeničných zrn formou výběru nejtěžších

klasů popisovali již antičtí spisovatelé (LEKEŠ, 1997). Kromě výběru ovlivněného

lidmi měla i příroda svůj vliv na vývoj (HANIŠOVÁ, HORČIČKA, 2012). Proces

zkulturnění se vyznačoval až dvacetinásobným zvětšením obilky, nárůstem listové

plochy, prodloužením období plnění obilek. Dále se zkracovalo stéblo, omezilo

nadměrné odnožování, migrace živin do kořenů a hlavně se změnila tvorba a

distribuce asimilátů ve prospěch obilek (PETR, HÚSKA, 1997).

V České republice prošlo šlechtění pšenice čtyřmi etapami. Šlechtitelskými

cíli v první etapě (1903 – 1948) byl zvýšený výnos zrna i slámy, pekařská jakost a

zlepšení odolnosti proti rzím. První odrůdy, které získaly původnost, byly

vyšlechtěny hromadným nebo individuálním výběrem z krajových odrůd. Metody

šlechtění ve druhé etapě (1948 – 1970) zůstaly v podstatě stejné, ale ke konci období

začalo převažovat hybridní a mutační šlechtění. Byly zdokonalovány pekařské

vlastnosti odrůd a rezistence k chorobám. Ve třetí etapě (1970 – 1990) umožnila

nová pokusnická mechanizace zvětšit až pětinásobně plochy šlechtitelských školek a

zároveň zpřesnit výnosové výsledky. Změnil se systém přípravy pokusů v oblasti

výsevu a sklizně. Speciální zařízení s částečnou klimatizací a osvětlením umožnily

pěstování i mimo vegetační období. Byly zakládány speciální fytopatologické školky

pro inokulaci rzí, padlí, kořenových chorob a viróz. V poslední dodnes trvající etapě

se pro plánování a vyhodnocování pokusů začaly využívat počítače a při testech na

jakost NIR analyzátory. Výzkum se začal ubírat cestou genového inženýrství. Zvýšil

se počet nově registrovaných odrůd domácího původu (HANIŠOVÁ, HORČIČKA,

2012).
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2.2 Pšenice, pšeničné zrno a jeho využití

2.2.1 Osevní plochy, výnosy a produkce v ČR

Pšenice díky relativně vysoké úrovni a stabilitě výnosů představuje produkční

jistotu ve všech výrobních oblastech České republiky. Díky moderním pěstebním

technologiím a pokroku ve šlechtění představuje více jak 55 % české produkce

obilovin (PALÍK A KOL., 2009). U osevních ploch i celkové produkce dochází

k meziročnímu kolísání (PRUGAR A KOL., 2008). Přehled osevních ploch, výnosů a

produkce v letech 2008 – 2012 uvádí tabulka 1.


[…]


mm

v podílu na sítě š. 1,0 mm anorganické nečistoty (např. zemina,

písek, kamínky) a organické nečistoty (části stébel, klasů,
plevy, mrtví škůdci)
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Příloha 3 - Průměrné hodnoty kvality pšenice potravinářské v okrese České Budějovice

České Budějovice 2008 2009 2010 2011 2012

Objemová hmotnost (kg/hl) 79,2 73,8 74,3 79,3 76,8

Obsah příměsí (%) 3,9 3,8 5,4 3,5 4,0

Obsah nečistot (%) 0,3 2,0 1,0 1,2 0,7

N-látky (%) 11,7 12,3 12,7 11,7 11,3

Číslo poklesu (s) 362 327 221 293 304

SDS – seditest * 36 39 37 39 42

(POLIŠENSKÁ, 2012, JIRSA, 2012)

Příloha 4 - Průměrné hodnoty kvality pšenice potravinářské v okrese Český Krumlov

Český Krumlov 2008 2009 2010 2011 2012

Objemová hmotnost (kg/hl) 79,0 74,3 76,0 77,9 77,9

Obsah příměsí (%) 3,6 3,3 2,6 2,6 3,7

Obsah nečistot (%) 1,4 1,0 0,5 1,3 0,8

N-látky (%) 11,7 12,4 12,6 11,2 12,7

Číslo poklesu (s) 316 301 236 240 261

SDS – seditest * 49 44 40 38 52

(POLIŠENSKÁ, 2012, JIRSA, 2012)

Příloha 5 - Průměrné hodnoty kvality pšenice potravinářské v okrese Jindřichův Hradec

Jindřichův Hradec 2008 2009 2010 2011 2012

Objemová hmotnost (kg/hl) 78,6 76,5 75,9 78,7 79,0

Obsah příměsí (%) 3,3 3,6 3,7 3,8 3,9

Obsah nečistot (%) 0,1 1,0 0,7 1,5 0,7

N-látky (%) 12,9 12,2 12,7 10,9 12,9

Číslo poklesu (s) 345 344 248 223 236

SDS – seditest * 44 42 49 34 48

(POLIŠENSKÁ, 2012, JIRSA, 2012)

Příloha 6 - Průměrné hodnoty kvality pšenice potravinářské v okrese Písek

Písek 2008 2009 2010 2011 2012

Objemová hmotnost (kg/hl) 76,6 75,5 74,4 77,3 74,6

Obsah příměsí (%) 8,8 5,2 4,9 4,1 5,2

Obsah nečistot (%) 0,5 1,3 1,0 1,4 0,8

N-látky (%) 11,9 11,7 12,8 11,4 11,4

Číslo poklesu (s) 320 359 239 281 207

SDS – seditest * 38 39 43 39 40

(POLIŠENSKÁ, 2012, JIRSA, 2012)

Příloha 7 - Průměrné hodnoty kvality pšenice potravinářské v okrese Prachatice

Prachatice 2008 2009 2010 2011 2012

Objemová hmotnost (kg/hl) 81,4 75,5 77,0 79,9 76,4

Obsah příměsí (%) 3,6 3,8 4,5 6,8 7,2

Obsah nečistot (%) 1,1 1,0 0,3 1,0 0,7

N-látky (%) 12,9 12,3 12,7 11,2 11,4

Číslo poklesu (s) 372 307 240 288 300

SDS – seditest * 42 43 39 35 41

(POLIŠENSKÁ, 2012, JIRSA, 2012)
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Příloha 8 - Průměrné hodnoty kvality pšenice potravinářské v okrese Strakonice

Strakonice 2008 2009 2010 2011 2012

Objemová hmotnost (kg/hl) 77,9 76,6 75,0 75,5 78,1

Obsah příměsí (%) 4,9 4,4 3,0 4,7 5,2

Obsah nečistot (%) 0,8 0,8 0,8 1,7 1,0

N-látky (%) 12,6 12,0 12,0 11,4 13,4

Číslo poklesu (s) 311 332 213 234 294

SDS – seditest * 38 39 35 41 51

(POLIŠENSKÁ, 2012, JIRSA, 2012)

Příloha 9 - Průměrné hodnoty kvality pšenice potravinářské v okrese Tábor

Tábor 2008 2009 2010 2011 2012

Objemová hmotnost (kg/hl) 80,1 74,1 75,5 80,1 79,7

Obsah příměsí (%) 5,0 3,6 4,3 2,7 3,4

Obsah nečistot (%) 0,2 1,4 0,8 0,6 0,3

N-látky (%) 11,2 12,8 13,4 12,3 12,8

Číslo poklesu (s) 327 360 246 246 358

SDS – seditest * 35 45 40 45 51

(POLIŠENSKÁ, 2012, JIRSA, 2012)
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Příloha 10 – Roční průměrné teploty Česká republika a Jihočeský kraj, sklizeň 2008 - 2012

Teploty/sklizeň (C°) 2008 2009 2010 2011 2012

Česká republika 8,3 8,4 8,0 7,8 8,6

Jihočeský kraj 7,8 7,8 7,6 7,2 8,0

(ČHMI, 2013)

Příloha 11 – Územní srážky Česká republika a Jihočeský kraj, sklizeň 2008 - 2012

Srážky/sklizeň (mm) 2008 2009 2010 2011 2012

Česká republika 711 723 832 705 638

Jihočeský kraj 729 806 798 647 743

(ČHMI, 2013)
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Příloha 12 – Územní srážky Česká republika a Jihočeský kraj, sklizeň 2008 – 2012, jednotlivé měsíce

(ČHMI, 2013)
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Příloha 13 – Územní teploty Česká republika a Jihočeský kraj, sklizeň 2008 – 2012, jednotlivé měsíce

(ČHMI, 2013)
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Příloha 14 – Územní teploty a srážky Česká republika a Jihočeský kraj, sklizeň 2008 – 2012, jednotlivé

měsíce

(ČHMI, 2013)
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