Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Kvalita potravinářské pšenice v jižních Čechách

Student: Dana Machovcová

Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka DP přistoupila k jejímu řešení velmi zodpovědně, pracovala samostatně a dosažené výsledky průběžně konzultovala. Diplomová práce je po odborné i formální stránce na výborné úrovni, což svědčí o pečlivosti autorky.

Dotazy: Jaká je „jistota“ produkce kvalitní potravinářské pšenice v jižních Čechách ve srovnání s ostatními regiony ČR? V této souvislosti byste doporučila plochy potravinářské versus krmné pšenice změnit či ponechat?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

30.4.2013